Дело № 5-90-449/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                   17 августа 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.

при секретаре: Ласько И.М.,

с участием помощника военного прокурора – войсковой части 32012 Черных К.А.,

 лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,

защитника адвоката Мангупли В.В., представившего ордер от дата и удостоверение адвоката № ... от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению врио военного прокурора – войсковой части 32012 подполковника юстиции фио о возбуждении дела об административном правонарушении от дата фио вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных ст.ст. 5.39, 5.63 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

В ходе проведения проверки установлено, что дата в военный комиссариат г. Феодосия и адрес (далее - отдел военкомата) согласно Федеральному закону 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» из Феодосийского городского совета поступило обращение фио по вопросу замены военной службы по призыву альтернативной гражданской службой.

Данное обращение зарегистрировано в Журнале учета входящих служебных документов военкомата дата за вх. № .... Разрешение данного обращения установленным порядком военным комиссаром поручено временно исполняющему обязанности начальника ... отделения военкомата фио

Вместе с тем, в нарушение требований Федерального закона 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», исполнителем данного обращения фио нарушен ...-дневный срок, предусмотренный для рассмотрения письменных обращений. Письменный ответ на обращение фио подготовлен и направлен не был, что подтверждается Журналом учета исходящих служебных документов военкомата, а также объяснением ответственного за подготовку ответа фио

В судебном заседании фио вину в совершении инкриминируемого правонарушения не признал и пояснил суду, что обращение фио он не получал, что подтверждается Журналом учета служебных документов и Книгой учета письменных обращений. Рассмотрением обращения фио о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой фактически занималась старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу фио Также с дата он находился в отпуске, в связи с чем у него отсутствовала возможность контролировать сроки рассмотрения обращения гражданина фио

В судебном заседании защитник Мангупли В.В. просил прекратить производство по делу об административном правонарушении за отсутствие состава правонарушения, поскольку согласно материалам личного дела фио, исследованного в ходе рассмотрения дела, ответ на обращение последнего был предоставлен дата, то есть с соблюдением сроков, установленных Федеральным законом 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. ... и адрес фио пояснила, что дата заявление фио было рассмотрено на призывной комиссии и принято решение о замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, о чем заявитель был уведомлен. По техническим причинам дата фио не была вручена выписка из решения призывной комиссии и ему было назначено под роспись явиться дата. Однако в назначенное время призывник не явился в связи с болезнью. После предоставления фио необходимых документов дата была проведена медицинская комиссия.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший помощник военного комиссариата по правой работе военного комиссариата г. ... и адрес фио дал суду показания, которые аналогичны показаниям фио

Суд, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, исследовав материалы дела, считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении фио подлежит прекращению по следующим основаниям.

Согласно статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Указанные положения законодательства закреплены в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статья 5.59 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.

Частью 1 статьи 1 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федерального закона № 59-ФЗ) предусмотрено, что настоящим Федеральным законом регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее также - гражданин) закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

В силу ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо:

1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение;

2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;

4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов;

5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, дата за вх. № ... в адрес ... и адрес поступило письменное обращение фио о замене службы по призыву альтернативной гражданской службой, рассмотрение которого поручено временно исполняющему обязанности начальника 1 отделения военкомата фио

дата в адрес ... и адрес поступило аналогичное обращение фио о замене службы по призыву альтернативной гражданской службой, которое было направлено Феодосийским городским советом по принадлежности. Данное обращение зарегистрировано за вх. № ... и согласно резолюции военного комиссара фио также передано для исполнения временно исполняющему обязанности начальника 1 отделения военкомата фио

Ответ на обращение фио был направлен в адрес заявителя дата за исх. №..., что подтверждается соответствующей записью в Журнале учета исходящих служебных документов.

Таким образом, обращение фио, поступившее в Военный комиссариат г. Феодосии и адрес дата, было рассмотрено с соблюдением 30-дневного срока, установленного ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ.

Вместе с тем, суд не имеет возможность дать оценку действиям должностных лиц Военного комиссариата г. Феодосии и адрес при рассмотрении обращения фио, поступившее дата за вх. № 3066, поскольку как следует из постановления врио военного прокурора – войсковой части ... подполковника юстиции фио о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, фио вменяется совершение нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращения фио, зарегистрированного дата за вх. № .... Суд не вправе выйти за пределы обвинения, изложенного в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, и самостоятельно изложить обстоятельства совершенного правонарушения, иное ухудшало бы положение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что противоречит требованиям действующего законодательства.

Учитывая, что обращение фио, поступившее в ... и адрес дата, было рассмотрено с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», суд приходит к выводу об отсутствии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению в связи с недоказанностью совершения административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                 Г.А. Ярошенко